[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДВУБРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 декабря 2019г

         № 263
поселок Двубратский

Об утверждении Положения о порядке присвоения (переименования)  или  упразднения наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения (переименования) или упразднения наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории муниципального образования «Кировское сельское поселение» (приложение №1).

2. Общему отделу администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района (Тарашкевич) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет www.dvubratskoe-sp.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. главы Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района

  М.С. Тарашкевич
Приложение

  к постановлению администрации

                                                                         Двубратского сельского поселения

                                                         Усть-Лабинского района

   от 11.12.2019 г. № 263
Положение

о порядке присвоения (переименования) или упразднения наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
1 Общие положения.

1.1. Настоящее Положение является основополагающим документом, регламентирующим методику и порядок присвоения (переименования) или упразднения наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- наименования (топонимы) – имена собственные, присваиваемые улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, служащие для их выделения и распознавания;

- установление наименований (топонимов) – определение наименования новых, а также безымянных объектов;

- переименование – изменение в установленном порядке существующего наименования объектов;

- упразднение – ликвидация в установленном порядке объектов, имеющих присвоенные топонимы;

- улицы, переулки – элементы планировочной  структуры, определенные в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами, подлежащие наименованию, переименованию или упразднению в соответствии с настоящим Положением;

- восстановление наименований - присвоение объектам ранее существующего топонимического названия;

- инициаторы присвоения наименований (переименования) (далее по тексту - инициаторы) - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические и физические лица, общественные и иные организации.

1.3. Для осуществления единой политики в области присвоения (переименования) или упразднения наименований улиц, переулков и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района при администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района создается постоянно действующая топонимическая комиссия (комиссия по наименованиям) (далее – Комиссия).

Работа Комиссии осуществляется по мере необходимости, на основании заявлений инициаторов, заинтересованных в присвоения (переименования) или упразднения наименований улицам, переулкам и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

1.4. Присвоение (переименование) или упразднение наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется решением Совета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района по представлению главы Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на основании положительного решения Комиссии.

1.5. Названия всех улиц, переулков и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района сводятся в адресный реестр Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, который утверждается постановлением администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

1.6. Администрация Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района:

- обеспечивает установку указателей с наименованиями улиц, ориентирующих надписей в порядке, установленном действующим законодательством;

- своевременно информирует жителей поселения о присвоении (переименовании) или упразднении наименований улиц, переулков и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района через официальные средства массовой информации (районная газета «Сельская новь» и официальный сайт администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» www.dvubratskoe-sp.ru);

- осуществляет иную деятельность в рамках полномочий, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.

2 Основные требования, предъявляемые к присвоению (переименованию) или упразднению наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
2.1. При присвоении наименований (переименовании) улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района наименования должны:

- соответствовать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися, состоять не более чем из трех слов;

- соответствовать географическим, историческим, градостроительным и иным особенностям соответствующей части территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- органически включаться в существующую топонимическую систему Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- не повторять уже существующие наименования;

- содержать информацию об историко-культурном развитии Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- соответствовать особенностям ландшафта с использованием в качестве основы для наименований существующих наименований географических объектов;

- быть мотивированными и отражать индивидуальные характеристики объекта присвоения наименования и переименования.

2.2. Переименование улиц, переулков и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района производится в следующих случаях:

- по предложению не менее одного процента жителей Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района, обладающих избирательным правом;

- восстановления исторически сложившегося наименования объекта, имеющего особую культурную ценность;

- изменения статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;

- Финансирование мероприятий устранения дублирования наименований объектов в пределах территории;

- обозначения объекта аббревиатурой, наименованием с номером или словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения.

2.3. Присвоение наименований и переименование в честь выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится посмертно с учетом их деятельности и заслуг перед Двубратским сельским поселением Усть-Лабинского района, Краснодарским краем, Российской Федерацией, при этом должно учитываться согласие членов семьи или родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).

Присвоение наименований и переименование в честь выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится главой Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района. Для рассмотрения указанных вопросов главе Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района представляются следующие документы:

- протокол выявления мнения населения соответствующей территории об указанных предложениях, проведенного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края;

- ходатайство инициаторов о присвоении (переименовании) или упразднении наименований улицам, переулкам и иных элементов планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- пояснительную записку, содержащую подробные сведения о лице, чьим именем предлагается назвать улицу, переулок и иные элементы планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района и связь указанного лица с данной местностью.

2.4. Упразднение наименований улиц производится в связи с их ликвидацией, соединением объектов наименования в единый объект или упорядочением наименований.

2.5. Вопросы о присвоении названий вновь создаваемым элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района выносятся на Комиссию после утверждения проектов планировки жилых и промышленных районов и планов застройки отдельных микрорайонов и кварталов, до принятия постановлений администрации Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района об отводе земельных участков под строительство.

3 Финансирование мероприятий, связанных с присвоением (переименованием) или упразднением наименований улицам, переулкам и иным элементам планировочной структуры на территории Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
3.1. Финансирование мероприятий, связанных с наименованием объекта, осуществляется за счет средств бюджета Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3.2. Финансирование мероприятий, связанных с наименованием объекта, осуществляется за счет средств инициатора переименования.

Приложение № 1 к Положению

о порядке присвоения (переименования)

или упразднения наименований улицам,

переулкам и иным элементам планировочной

структуры на территории Двубратского
 сельского поселения Усть-Лабинского района
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

группы граждан, выдвинувшей инициативу о

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Представитель группы граждан - __________________________________

(Ф.И.О., адрес, № телефона)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Год рождения

(в 18 лет дополнительно число и месяц рождения)
	Адрес место жительства
	Подпись и дата её внесения
	Согласен (-на) на предоставление неограниченному кругу лиц бессрочного доступа к указанным мною персональным данным. Подтверждаю, что порядок отзыва данного согласия не разъяснен (Ф.И.О., подпись, дата)

Подписной лист заверяю:

Представитель группы граждан   __________________

_______________

(подпись)

(дата)

Приложение № 2 к Положению

о порядке присвоения (переименования)

или упразднения наименований улицам,

переулкам и иным элементам планировочной

структуры на территории Двубратского
сельского поселения Усть-Лабинского района
ЛИСТ ИЗУЧЕНИЯ МНЕНИЯ ГРАЖДАН

Мы, нижеподписавшиеся, ознакомлены с выдвинутой ___________________________

___________________________________________________________________________

(наименование субъекта инициативы)

инициативой о наименовании (переименовании) __________________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Год рождения (в 18 лет дополнительно число и месяц рождения)
	Адрес место жительства
	«За» подпись и дата её внесения
	«Против» подпись и дата её внесения
	Согласен (-на) на предоставление неограниченному кругу лиц бессрочного доступа к указанным мною персональным данным. Подтверждаю, что порядок отзыва данного согласия не разъяснен (Ф.И.О., подпись, дата)

Лист изучения мнения граждан заверяю:

Председатель комиссии
   _____________________

_______________

(Ф.И.О.)

(подпись)